



ZAPRASZAMY DO UDZIAŁU  
GMINY Z CAŁEJ POLSKI!

# FUNDACJA AKTYWIZACJA I FUNDACJA ROZWOJU SPOŁECZEŃSTWA INFORMACYJNEGO ZAPRASZAJĄ **GMINY LICZĄCE NIE WIĘCEJ NIŻ 100 TYSIĘCY MIESZKAŃCÓW** DO UDZIAŁU W PROJEKCIE „E-MOCNI: CYFROWE UMIEJĘTNOŚCI, REALNE KORZYŚCI”

Będziemy ubiegać się o jego finansowanie z Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa. Pozyskane fundusze zostaną przeznaczone na edukację cyfrową mieszkańców.

**SPRAWDŹ,  
CO OFERUJEMY  
W PROJEKCIE  
„E-MOCNI: CYFROWE  
UMIEJĘTNOŚCI,  
REALNE KORZYŚCI”!**

**Będziemy wspierać tworzenie i działanie gminnych partnerstw na rzecz edukacji cyfrowej osób dorosłych.** Partnerstwa będą składać się z lokalnych instytucji i organizacji (np. bibliotek, pracowni komputerowych czy szkół), dysponujących odpowiednimi zasobami ludzkimi (trenerzy, edukatorzy) oraz infrastrukturą (sprzęt komputerowy, oprogramowanie, dostęp do sieci) lub chcących rozwijać się w tym obszarze.

**Przekażemy programy szkoleniowe i materiały edukacyjne, a także zapewnimy dofinansowanie szkoleń.** Szkolenia te będą przeznaczone dla osób dorosłych (powyżej 18. roku życia) – w szczególności tych, które z różnych względów nie korzystały dotychczas z możliwości, jakie dają nowe technologie.

Program Operacyjny Polska Cyfrowa (POPC) jest jednym ze strategicznych dokumentów określających wykorzystanie funduszy strukturalnych Unii Europejskiej dla rozwoju Polski w latach 2014-2020. Środki POPC będą przeznaczone na zapewnianie dostępu do szybkiego Internetu (budowę sieci szerokopasmowych), elektroniczną centralnych usług publicznych oraz działania szkoleniowe i promocyjne dotyczące rozwoju kompetencji cyfrowych mieszkańców.

Projekt „e-Mocni: cyfrowe umiejętności, realne korzyści” dotyczy działania 3.1., w ramach trzeciej osi priorytetowej POPC, obejmującej działania edukacyjne. Będziemy go realizować w partnerstwie z samorządami gmin liczących nie więcej niż 100 tys. mieszkańców (w szczególności zapraszamy gminy liczące do 20 tys. mieszkańców).

**Będziemy pomagać lokalnym instytucjom i organizacjom, które utworzą partnerstwa,** w przygotowaniu planu działań, przeszkoleniu trenerów czy uzupełnieniu sprzętu.

**W rezultacie** – dzięki skoordynowaniu działań instytucji i organizacji wchodzących w skład partnerstwa, lepszej diagnozie potrzeb lokalnej społeczności oraz nowoczesnym programom szkoleniowym – **mieszkańcy zyskają miejsce pozwalające na stałe doskonalenie swoich umiejętności wraz z pojawianiem się nowych programów, aplikacji czy e-usług** (komercyjnych i publicznych).

# PROJEKT „E-MOCNI: CYFROWE UMIEJĘTNOŚCI, REALNE KORZYŚCI” JEST PRZYGOTOWYWANY WSPÓLNIE PRZEZ FUNDACJĘ AKTYWIZACJA I FUNDACJĘ ROZWOJU SPOŁECZEŃSTWA INFORMACYJNEGO.



**Fundacja Aktywizacja** od 25 lat zajmuje się edukacją i aktywizacją zawodową osób niepełnosprawnych ze wszystkimi rodzajami i stopniami niepełnosprawności, niezależnie od ich profilu zawodowego, wykształcenia czy miejsca zamieszkania. Od 2007 roku prowadzi działania związane z integracją i aktywizacją zawodową osób niepełnosprawnych na terenach wsi i małych miast. Fundacja jest organizacją pozarządową, która prowadzi Agencję Zatrudnienia oraz Agencję Doradztwa Personalnego. Posiada także status organizacji pożytku publicznego (OPP).

[www.aktzywizacja.org.pl](http://www.aktzywizacja.org.pl)



**Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego** posiada bogate doświadczenie w realizacji ogólnopolskich, kompleksowych projektów dotyczących roli technologii w rozwoju lokalnym. Jest realizatorem Programu Rozwoju Bibliotek – przedsięwzięcia Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, które w latach 2009-2015 było wspierane ze środków Fundacji Billa i Melindy Gatesów (ponad 33 mln USD). Ponad 3.800 bibliotek z małych miejscowości zostało wyposażonych w komputery, tablety, laptopy czy drukarki (ok. 12.000 różnych urządzeń), a bibliotekarze przeszli cykl szkoleń przygotowujących ich do prowadzenia swoich placówek w nowoczesny sposób, wykraczając poza tradycyjną ofertę związaną z wypożyczaniem książek, we współpracy z lokalnymi organizacjami i instytucjami.

FRSI prowadzi także inne projekty skierowane do bibliotek i organizacji pozarządowych, m.in.: „Link do przyszłości. Młodzi, Internet, Kariera”, „O finansach w... bibliotece” czy „Nowe Technologie Lokalnie”.  
Ich łączny budżet to 15 milionów złotych.

[www.fr.si.org.pl](http://www.fr.si.org.pl)

*Od sześciu lat inwestujemy w potencjał bibliotek publicznych: dostarczamy sprzęt, szkolimy, organizujemy konkursy grantowe itp. Wiemy, że biblioteki cieszą się zaufaniem mieszkańców, którzy chętnie uczestniczą w organizowanych przez nie różnych formach edukacji nieformalnej, w tym cyfrowej. Biblioteki współpracują też z innymi lokalnymi partnerami łącząc zasoby, by realizować ambitne przedsięwzięcia. Projekt „e-Mocni” daje możliwość wykorzystania tego potencjału, by stworzyć w gminie miejsce trwałej edukacji cyfrowej dla różnych grup mieszkańców. Edukacji, która pozwoli im na rozwój osobisty i zawodowy, a także zwiększy ich zaangażowanie w sprawę społeczności lokalnej, także za pośrednictwem Internetu. Projekt „e-Mocni” to inwestycja w ludzi, a zarazem inwestycja w rozwój lokalny. Tworzenie popytu na e-usługi publiczne dostępne zarówno lokalnie, jak i globalnie. To inwestycja w przyszłość Państwa gminy.*

Jacek Królikowski  
Wiceprezes Fundacji Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego

# CO ZYSKAJĄ GMINY, KTÓRE DOŁĄCZĄ DO PROJEKTU „E-MOCNI”?



W prosty sposób zidentyfikują swoje zasoby umożliwiające edukację cyfrową mieszkańców oraz ich potrzeby związane ze zdobywaniem nowych umiejętności. Będzie to możliwe dzięki lokalnej diagnozie, która obejmie między innymi: wykaz sprzętu dostępnego w gminie (np. publicznie dostępnych komputerów, kursów online), wykaz osób, które mogą pełnić rolę trenerów przybliżających ludziom nowe technologie, a także identyfikację edukacyjnych potrzeb mieszkańców związanych ze zdobywaniem umiejętności cyfrowych. Przeprowadzenie diagnozy będzie bardzo proste – posłuży do tego specjalne, przygotowane w ramach projektu oprogramowanie, a zebraniem danych będą mogli zająć się pracownicy urzędu gminy, wolontariusze, bibliotekarze czy lokalni liderzy.



Otrzymają fundusze na organizację szkoleń, które umożliwią mieszkańcom zdobycie wiedzy i umiejętności niezbędnych do korzystania z lokalnych (gminnych czy powiatowych) oraz krajowych e-usług.



Zyskają grono przeszkolonych trenerów i organizatorów szkoleń, którzy będą kontynuowali edukację cyfrową dla mieszkańców także po zakończeniu projektu.



Będą mieć pewność, że działania z zakresu edukacji cyfrowej prowadzone przez różne instytucje w gminie są skoordynowane i efektywne.



Będą mieć pewność, że ludzie, którzy zdobywają umiejętności cyfrowe, zyskują je również po to, by intensywniej angażować się w działania ważne dla rozwoju gminy, zapisane w lokalnych strategiach i politykach.



Otrzymają dodatkowy sprzęt informatyczny, przede wszystkim urządzenia przydatne dla ludzi starszych czy z różnego rodzaju niepełnosprawnościami (np. powiększalniki tekstu dla niedowidzących, większe myszy, które można wykorzystać w pracy z seniorami).



Będą mieć pewność, że udział w tym przedsięwzięciu jest nastawiony na maksymalne wykorzystanie lokalnych zasobów: ludzi, instytucji, infrastruktury, a jego rezultaty będą tym samym trwałe i nie znikną wraz z zakończeniem projektu.



Będą mieć gwarancję, że dzięki nowym kompetencjom mieszkańcy będą chętniej angażować się w konsultacje społeczne prowadzone online.



Będą mieć pewność, że dzięki projektowi mieszkańcy – w tym osoby z różnymi niepełnosprawnościami – staną się bardziej samodzielni, aktywni społecznie i zawodowo.



# CO DZIĘKI UDZIAŁOWI GMINY W PROJEKCIE „E-MOCNI” ZYSKAJĄ MIESZKAŃCY?

Jeśli do tej pory nie korzystali z Internetu, bo nie wiedzieli jak – wreszcie będą mieli okazję się tego nauczyć! Dotyczy to w szczególności osób starszych, ale też ludzi po 40. czy 50. roku życia oraz osób z niepełnosprawnością, które nie korzystały dotychczas z możliwości, jakie dają nowe technologie.

Jeśli są już w cyfrowym świecie – rozwiną swoje umiejętności, zwłaszcza w zakresie e-usług. Będą wiedzieli, jak założyć elektroniczne konto w banku, w jaki sposób robić zakupy w Internecie czy załatwić sprawy urzędowe w sieci.

Zyskają w swojej miejscowości nowe znajomości i będą mogli kontaktować się z innymi osobami przez Internet (co w przypadku osób z niepełnosprawnością może być jedyną możliwością „wyjścia z domu”). Poczują się więc bardziej zintegrowani i związani ze swoją miejscowością.

Będą wiedzieli, że na terenie gminy znajduje się miejsce, w którym mogą zdobyć umiejętności cyfrowe niezbędne do funkcjonowania w codziennym życiu.

Zwiększą swój udział w kulturze, sztuce oraz zyskają większy dostęp do edukacji i informacji.



## E-MOCNA GMINA

**Korzyści dla samorządu jest mnóstwo, zobowiązań po stronie gminy - niewiele.**

Od gmin, które przyłączą się do projektu, będziemy oczekiwać jedynie udostępnienia swoich zasobów (np. pracowni komputerowej na potrzeby szkolenia, oddelegowania pracownika do organizacji szkoleń) czy zaangażowania pracowników gminy lub wolontariuszy w przeprowadzenie lokalnej diagnozy. Poza tym liczymy oczywiście na ścisłą współpracę podczas realizacji projektu!

## KOGO WARTO ZAANGAŻOWAĆ DO UDZIAŁU W PROJEKCIE?

W każdej gminie, która dołączy do projektu „e-Mocni: cyfrowe umiejętności, realne korzyści” powstanie partnerstwo na rzecz edukacji cyfrowej osób dorosłych. To właśnie takie partnerstwo otrzyma kompleksowe wsparcie: pomoc w przygotowaniu planu działań, dodatkowy sprzęt, szkolenia dla trenerów, materiały edukacyjne i programy szkoleniowe. Będzie miało także zapewnione dofinansowanie szkoleń dla mieszkańców, które w ramach projektu będzie prowadzić.

Kluczowe będzie więc znalezienie na terenie gminy takich instytucji i organizacji, które będą chciały partnerstwo utworzyć i zaangażować się w działania. Z jednej strony powinny to być podmioty dysponujące określonymi zasobami – np. salą, komputerami, osobami, które mają doświadczenie w prowadzeniu szkoleń itp. Z drugiej – w partnerstwie nie powinno zabraknąć miejsca dla wszelkich instytucji, które będą chciały wspierać edukację cyfrową w innym zakresie – np. poprzez działania informacyjne czy promocyjne. Potencjalnych kandydatów na członków partnerstwa jest więc mnóstwo: biblioteki, szkoły, pracownie komputerowe, domy kultury, świetlice wiejskie, organizacje pozarządowe, koła gospodyń wiejskich, ochotnicze straże pożarne, uniwersytety trzeciego wieku, lokalne media itd.

JESTEŚMY PRZEKONANI,  
ŻE LIDEREM TAKIEGO  
PARTNERSTWA  
LUB INSTYTUCJĄ  
ODGRYWAJĄCĄ  
W NIM KLUCZOWĄ  
ROLĘ MOŻE BYĆ  
**BIBLIOTEKA PUBLICZNA.**



Biblioteki publiczne dysponują przestrzenią, w której mogą odbywać się szkolenia, komputerami, bogactwem doświadczeń związanych z organizacją kursów z obsługi Internetu czy współpracą z lokalnymi partnerami. I – przede wszystkim – pracują w nich świetnie przygotowani bibliotekarze, obdarzeni zaufaniem mieszkańców!

# BIBLIOTEKA: ZNACZNIE WIĘCEJ NIŻ KSIĄŻKI! SPRAWDŹ, JAK ZMIENIŁY SIĘ BIBLIOTEKI PUBLICZNE.

**W całej Polsce mamy ponad 8.100 bibliotek publicznych**, które co roku organizują 400 tysięcy zajęć i wydarzeń (najczęściej zajęcia edukacyjne – np. szkolenia z obsługi komputera, kursy językowe, porady dla poszukujących pracy). Bierze w nich udział 7,5 miliona osób.

**Ludzie przychodzący do bibliotek mają do dyspozycji coraz więcej komputerów.** W latach 2009-2013 ich liczba w placówkach w całej Polsce wzrosła o 41%. Dla użytkowników bibliotek komputery są źródłem informacji, pozwalają na komunikację z bliskimi i znajomymi, opłacanie przez Internet rachunków, przeglądanie ofert pracy, wysyłanie życiorysów i listów motywacyjnych. Umożliwiają także rozwijanie zainteresowań i zdobywanie nowych umiejętności - np. poprzez e-learning.

**Zmiany w bibliotekach wynikają nie tylko z inwestycji**, ale też z nowych umiejętności bibliotekarzy. W latach 2010-2012 liczba szkolących się pracowników bibliotek rocznie wzrosła o 131%.

**Bibliotekarze w swojej pracy coraz częściej wykorzystują nowoczesne technologie.**

W 2013 roku:

44% polskich bibliotek miało katalog on-line,

25% profil na portalu społecznościowym,

17% komunikowało się z użytkownikami za pomocą czatu.

**Aktywne biblioteki są doceniane przez samorządy.**

W całej Polsce wydatki z budżetu gmin na biblioteki wzrosły w latach 2009-2013 o 13%.

Biblioteki stopniowo zwiększają również swoją powierzchnię, coraz lepiej są także dostosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych.



## DLACZEGO RAZEM Z NAMI?

O finansowanie projektów z Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa będzie ubiegało się zapewne szereg podmiotów. Każdy z nich – ponieważ takie wymogi są stawiane przez grantodawcę – będzie zapraszał do współpracy przedstawicieli gmin. Po to, by na tle innych ofert nasza propozycja była łatwiejsza do oceny, zachęcamy do przyjrzenia się naszemu podejściu do współpracy z gminami.

### STAWIAMY NA TO, CO WAŻNE DLA ROZWOJU CAŁEJ GMINY

Chcemy, aby dzięki zdobytym kompetencjom mieszkańcy intensywniej angażowali się w działania ważne dla rozwoju gminy, wpisujące się w lokalne strategie i polityki.

### DBAMY O TRWAŁOŚĆ NASZYCH DZIAŁAŃ

Inwestujemy w to, co jest i pozostanie na miejscu – tak, aby po zakończeniu projektu wszystkie działania mogły być sprawnie kontynuowane. Stawiamy na rozwój zarówno lokalnych instytucji, jak i osób w nich zatrudnionych.

### WYKORZYSTUJEMY POTENCJAŁ JUŻ ISTNIEJĄCYCH INSTYTUCJI

Jesteśmy przekonani, że każda gmina ma zasoby, które – dzięki odpowiedniemu wykorzystaniu – mogą przynieść oczekiwane efekty. Kluczową rolę odgrywają dla nas biblioteki publiczne. Dzięki inwestycjom z Programu Rozwoju Bibliotek (który realizuje FRSI), a także z innych projektów (m.in. rządowego programu „Biblioteka+”), biblioteki są znakomicie wyposażone i przygotowane do pełnienia roli lidera lub ważnego uczestnika partnerstwa na rzecz edukacji cyfrowej w gminie.

### DBAMY O PARTNERSKIE RELACJE

Słuchamy naszych partnerów, przyglądamy się ich oczekiwaniom i potrzebom, a także staramy się maksymalnie dostosować do nich nasze działania.

### DZIAŁAMY WSPÓLNIE

Projekt „e-Mocni: cyfrowe umiejętności, realne korzyści” jest realizowany przez dwie organizacje, dysponujące różnorodnym i uzupełniającym się doświadczeniem: [Fundację Aktywizacja](#) i [Fundację Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego](#). Planujemy również nawiązanie współpracy z urzędami marszałkowskimi. Projekt „e-Mocni” wzmacnia bowiem kompetencje, które umożliwiają korzystanie z e-usług oferowanych także przez instytucje wojewódzkie, a tym samym wpisuje się w założenia wojewódzkich strategii i polityk (np. Cyfrowej Szkoły).





## JAK DOŁĄCZYĆ DO PROJEKTU?

Na obecnym etapie wystarczy wysłanie maila lub listu z deklaracją chęci udziału w projekcie do Jacka Królikowskiego, Wiceprezesa Zarządu Fundacji Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego:

[jacek.krolikowski@frsi.org.pl](mailto:jacek.krolikowski@frsi.org.pl)

W rezultacie gmina będzie na bieżąco informowana o pracach nad projektem i kolejnych działaniach.

## JAK BĘDĄ WYGLĄDAŁY KOLEJNE KROKI ZWIĄZANE Z PROJEKTEM?

Lipiec 2015 roku to prawdopodobny termin ogłoszenia konkursu przez Centrum Projektów Polska Cyfrowa (d. Władza Wdrażająca Programy Europejskie), jednostkę budżetową podlegającą Ministerstwu Administracji i Cyfryzacji. To właśnie w ramach tego konkursu będziemy wnioskować o finansowanie projektu „e-Mocni: cyfrowe umiejętności, realne korzyści”.

Gdy tylko znane będą szczegóły konkursu, zorganizujemy w Warszawie spotkanie dla zainteresowanych samorządów.

**Od tego momentu będziemy podpisywać z samorządami porozumienia o współpracy. Następnie w gminach zostaną przeprowadzone lokalne diagnozy.**

Podpisane z gminami porozumienia i przeprowadzone diagnozy będą elementami niezbędnymi do złożenia wniosku o finansowanie projektu „e-Mocni” w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa (jesienią 2015 roku).

Przewidywany termin uruchomienia projektu „e-Mocni” to początek 2016 roku.

## WIĘCEJ INFORMACJI



Jacek Królikowski  
Wiceprezes Zarządu  
Fundacji Rozwoju  
Społeczeństwa Informacyjnego  
kom. 698 680 357  
[jacek.krolikowski@frsi.org.pl](mailto:jacek.krolikowski@frsi.org.pl)



Elżbieta Dydak  
Koordynatorka ds. Projektów i Fundraisingu  
w Fundacji Rozwoju Społeczeństwa  
Informacyjnego  
kom. 722 002 013  
[elzbieta.dydak@frsi.org.pl](mailto:elzbieta.dydak@frsi.org.pl)

[WWW.E-MOCNI.ORG.PL](http://WWW.E-MOCNI.ORG.PL)